
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МР «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

10 декабря 2019 г. № 398
г. Сретенск

О дополнительных мерах по созданию безопасных условий во время 
образовательного процесса, а также при организованной перевозке групп 

детей в период неблагоприятных погодных условий

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и 
молодежной политики Забайкальского края от 06 декабря 2019 г. № 1239 
«О дополнительных мерах по созданию безопасных условий во время 
образовательного процесса, а также при организованной перевозке групп 
детей в период неблагоприятных погодных условий», в связи со 
сложившимися на территории Забайкальского края неблагоприятными 
погодными условиями, вызванными резким понижением температуры 
воздуха и образовавшегося вследствие этого тумана, а также гололедными 
явлениями на дорогах, в целях создания безопасных условий во время 
образовательного процесса, а также при организованной перевозке групп 
детей автобусами, профилактики простудных заболеваний, обморожений, 
дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних 
приказываю:

1. Руководителям муниципальных образовательных организаций до 
стабилизации обстановки на -территории края принять действенные 
меры, обеспечивающие безопасность детей во время образовательного 
процесса, а также при осуществлении их организованной перевозки, а 
именно:

1.1. руководствоваться Распоряжением от 26.1 1.19.года №  709-р «О  
принятии мер по охране жизни и здоровья детей»;
1.2. в случае отсутствия острой необходимости организованного подвоза 
детей к местам проведения культурно-массовых и иных мероприятий 
рассмотреть возможность его отмены или переноса срока его 
осуществления;
1.3. усилить контроль за обеспечением безопасности перевозок детей и 

соблюдением техники безопасности, особое внимание при этом 
обратить на обеспечение:

- прохождения в установленном порядке технического осмотра 
транспортных средств (не допускать к эксплуатации транспортные средства 
при наличии у них неисправностей угрожающих безопасности дорожного



движения);
- проведения предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров 

водителей транспортных средств;
- проведения дополнительных инструктажей сопровождающих лиц, в 

том числе экстренной остановке в пути, обучения навыкам доврачебной 
медицинской помощи пострадавших в ДТП;

- укомплектованности транспортного средства тахографом, 
медицинской аптечкой, огнетушителем, знаками аварийной остановки, 
противооткатным упором;

- своевременного уведомления ГИБДД в соответствии с 
установленным порядком о запланированных маршрутах и времени 
перевозок групп детей.
1.4. осуществлять перевозку детей и учащихся автобусами только в 
светлое время суток, исходя из интенсивности движения и соответствия 
дорожных условий требованиям безопасности. В случае незапланированной 
перевозки групп детей к местам проведения культурно-массовых 
мероприятий незамедлительно информировать дежурную часть УГИБДД 
России по Забайкальскому краю;
1.5. незамедлительно информировать Управление образованием 

администрации Муниципального района «Сретенский район» 
Забайкальского края (В.Н. Пахомов, тел. 2-17-98) в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций и происшествий при 
осуществлении организованной перевозки детей.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ельчина С.Н.

Начальник Управления 
образованием администрации 
Муниципального района 
«Сретенский район» 
Забайкальского края


